

بررسی وضع آخرین کمک‌رسانی‌ها و ارقام رسانی به مناطق سیل‌زده

از چکمه‌های ارسالی تا کمک‌های روحی

شهروند | پس از گذشت بیش از دو هفته از وقوع سیل در سطح کشور هنوز هم روند کمک‌رسانی و امدادرسانی به مناطق سیل‌زده ادامه دارد. وسعت تخریب و آسیب‌دیدگان ناشی از این حادثه بسیار بوده و نیاز به همیاری و همکاری گسترده در سطح داخلی و خارجی است. جمعیت هلال‌احمر در خط مقدم امدادرسانی و رسیدگی به آسیب‌دیدگان قرار دارد که به صورت مستقیم مشغول خدمت‌رسانی در مناطق سیل‌زده است و کمک‌های این جمعیت هنوز در استان‌های آسیب‌دیده ادامه دارد. نیروهای داوطلب جمعیت از همان ساعات نخستین وقوع سیل در منطقه حاضر شدند. کمک‌های بشردوستانه مردم که شامل اقلام غذایی و بهداشتی است، به وسیله نیروهای داوطلب بین‌آسیب‌دیدگان توزیع می‌شود، همچنین در کنار این اقلام، کمک‌های مردمی جمع‌آوری و با مشارکت سازمان امدادونجات و نیروهای داوطلب جمعیت هلال‌احمر دسته‌بندی شده و با توجه به نیاز خانوارها در میان آنها توزیع می‌شود. در حقیقت مدیریت و نظارت بر نحوه توزیع و ارسال کمک‌های جمع‌آوری شده در مواقع بحران از وظایف ذاتی جمعیت است. ارسال کمک‌ها به مناطق سیل‌زده به‌ویژه لرستان نیز ادامه دارد و علاوه بر کمک‌های نقدی و اقلامی که توسط مردم جمع‌آوری و به نیروهای امدادی تحویل داده می‌شود، شرکت‌های تولیدی داخلی نیز متناسب با حوزه فعالیت‌شان کمک‌های خود را از طریق جمعیت هلال‌احمر برای مناطق سیل‌زده ارسال می‌کنند. با مشارکت شرکت کفش ملی ۱۰ هزار جفت چکمه و کفش این شرکت، برای کمک به مردم سیل‌زده لرستان تحویل جمعیت هلال‌احمر شهرستان رباط کریم شد. تا در میان مردم شهرهای سیل‌زده لرستان توزیع شود.

از دیگر اقدامات این روزهای جمعیت هلال‌احمر آماده‌سازی محموله‌های دارویی و لوازم پزشکی جهت حمایت از تیم‌های عملیاتی درمان اضطراری و ارائه خدمات درمانی در مناطق سیل‌زده استان لرستان است. معاونت بهداشت، درمان و توانبخشی جمعیت از ارسال محموله‌های شامل ۴ پالت دارو و همچنین ۱۳ پالت لوازم مصرفی پزشکی خبر داده است که توسط تریلی به مناطق سیل‌زده ارسال می‌شود.

جداً از تمام کمک‌های امدادونجات و مادی که از طریق جمعیت هلال‌احمر برای آسیب‌دیدگان سیل انجام می‌شود، نیازهای روحی و روانی آنها نیز مورد توجه داوطلبان و نیروهای جوان جمعیت است. بر مبنای تقسیم کاری که صورت گرفته، مسئولیت اصلی امدادرسانی با سازمان امدادونجات جمعیت هلال‌احمر است، اما سازمان جوانان نیز دو فعالیت عمده را انجام می‌دهد. صابونچی رئیس سازمان جوانان جمعیت هلال‌احمر این دو فعالیت را این‌گونه بیان می‌کند: «نخست موضوع جذب نیرو برای عملیات‌هاست که به شکل روتین و بلندمدت در دستور کار سازمان قرار دارد و بسیاری از افرادی که در عملیات‌ها شرکت دارند، اعضای جوان هستند که از طریق سازمان جوانان جذب شده و در طول سال آموزش‌های لازم را دیده‌اند و الان که حادثه‌ای رخ داده است در عملیات‌های امدادونجات جمعیت شرکت می‌کنند. در کنار آن در مناطق سیل‌زده و حادثه‌دیده تکلیفی با عنوان حمایت روانی و اجتماعی افراد حادثه‌دیده داریم. سازمان امداد برای نجات افراد؛ اسکان اضطراری، تغذیه و نیازهای زیستی اولیه را فراهم می‌کند و در کنار اینها حمایت‌های اجتماعی و روانی نیز به‌عنوان یک نیاز امروزه دیده می‌شود که عموماً در بین کودکان و نوجوانان این نیاز بیشتر است.» به بیان دیگر فعالیت‌های اجتماعی، خدماتی و فرهنگی برعهده سازمان جوانان است.

از دست دادن خانه و خانواده و قرار گرفتن در محیط‌های اسکان اضطراری، شرایط زندگی را برای آسیب‌دیدگان خصوصاً کودکان و نوجوانان بسیار سخت می‌کند. بر همین اساس سازمان جوانان فعالیت‌های خود را در قالب تیم‌های آموزش‌دیده خود با عنوان تیم‌های سحر در گلستان آغاز کرده و در پی گسترش فعالیت‌های خود در دیگر استان‌های درگیر بحران است.

بسیاری از داروهای مورد استفاده بدون نسخه از جمله داروی ضد سرفه، سرماخوردگی، و... باعث گیجی ناخواسته می‌شوند که ممکن است رانندگی را با مشکل روبه‌رو کند.

انجام ۲۱۹ ماموریت امدادی در طرح امداد و نجات نوروزی در کرمان

مدیرعامل جمعیت هلال‌احمر استان کرمان از ۲۱۹ عملیات امدادونجات ابتدای آغاز طرح ملی امدادونجات نوروزی در طی ۲۰ روز گذشته در این استان خبر داد. رضا فلاح افزود: «امدادگران و نجاتگران هلال‌احمر استان کرمان طی ۲۰ روز گذشته ۲۱۹ عملیات امدادونجات انجام داده‌اند و بر این اساس به ۲ هزار و ۲۱۲ نفر از هموطنان امدادرسانی شده است.» فلاح تصریح کرد: «امدادگران و نجاتگران هلال‌احمر این استان موفق به نجات ۱۰۶ نفر در عملیات نجات و رهاسازی شدند که از این میان ۴۲ نفر برای ادامه روند درمان به مراکز درمانی منتقل شدند و ۴۴ نفر مصدوم نیز به صورت سریایی مداوا شدند.» مدیرعامل جمعیت هلال‌احمر استان کرمان بیان کرد: «تعداد ۲۳۶ تیم عملیاتی و ۷۹۸ نیروی عملیاتی با مجموع ۱۵۵ دستگاه آمبولانس در عملیات‌های یادشده حضور داشته‌اند.»

دغدغه‌های فدراسیون جهانی صلیب سرخ برای کمک به سیل‌زدگان ایران

کمک‌های بین‌المللی پشت درهای بسته تحریم

◀ ایرانیان خارج از کشور درخواست‌های بسیاری برای کمک دارند. هلال‌احمر می‌گوید تنها راه پرداخت به خیریه (Donate) است که صلیب سرخ آلمان باز کرده



تنهاراه مورد تأیید هلال‌احمر ایران برای کمک‌های نقدی

این اطلاعیه به درخواست‌های بسیار زیاد ایرانیان خارج از کشور برای کمک‌های نقدی اشاره می‌کند: به دنبال درخواست‌های فراوان ایرانیان خارج از کشور، یک راه‌ارتباطی مالی برای دریافت کمک‌های نقدی باز شده که متأسفانه آن نیز با توجه به تحریم‌های امریکا فوراً بسته شد. در حال حاضر هیچ راهی برای ارسال کمک‌های نقدی هموطنان خارج از کشور وجود ندارد. بعضاً برخی از نهادها و خیریه‌های موجود در خارج از کشور اقداماتی را برای جمع‌آوری کمک‌های نقدی در خارج از کشور به نام هلال‌احمر انجام داده‌اند که مورد تأیید نیستند.

فعلاً تنها راه موجود برای ایرانیان خارج از کشور و شهروندان سایر کشورها یک مورد پرداخت خیریه اختصاصی (donait) است که صلیب سرخ آلمان باز کرده است. با توجه به بسته شدن راه‌های ارتباط مالی با ایران، جمعیت هلال‌احمر ایران از همه شهروندان ایرانی و غیرایرانی دعوت می‌کند تا با مراجعه به سایت رسمی صلیب سرخ آلمان کمک‌های نقدی خود را برای سیل‌زدگان ارسال کنند. پس از تجمیع این کمک‌ها هلال‌احمر ایران و صلیب سرخ آلمان راه‌های هزینه‌کرد این مبلغ برای سیل‌زدگان را بررسی و اقدامات لازم را انجام می‌دهند.

نقدی وجود ندارد. برخی تناقضات در این باره ناشی از آن است که تفاوت میان ارسال کمک نقدی و ارسال محموله نادیده گرفته می‌شود. برای ارسال و دریافت محموله‌های امدادی مشکلی وجود ندارد، اما کمک‌های نقدی به دلیل تحریم‌های امریکا ممکن نیست.

ممانعت دولت آمریکا از ورود کمک‌های بشردوستانه بین‌المللی به سیل‌زدگان ایران نشان‌دهنده خیانت و دشمنی بسیار گسترده با کشورمان است. در حالی که صلیب سرخ و هلال‌احمر و حوزه‌های بشردوستانه از هر قاعده سیاسی و نظامی خارج هستند و نباید راه‌های کمک‌رسانی به مردم در بحران‌ها بسته باشد، با این حال شاهد این شرایط هستیم که کمک‌های نقدی برای سیل‌زدگان ایران تحت تأثیر زورگویی دولت آمریکا قرار گرفته است. گفتنی است: امیر سرتیپ حاتم‌وزیر دفاع صومالی هم روز گذشته در اظهاراتی با اشاره به ممانعت آمریکا از ورود کمک‌های نقدی بشردوستانه بین‌المللی به سیل‌زدگان ایران بیان کرد: «آنها بار دیگر عمق دشمنی خود با ملت بزرگ ایران اسلامی را به تصویر کشیدند و ثابت کردند تنها با نظام اسلامی مشکل ندارند؛ بلکه به‌رغم تبلیغات رسانه‌ای خود از رسیدن ساده‌ترین اقلام ضروری برای نجات جان انسان‌های مصیبت‌زده از سیل نیز دریغ می‌کنند.»

تحریم‌های رورسانی تجهیزات جمعیت هلال‌احمر راهم با مشکل مواجه کرده است

اطلاعیه جمعیت هلال‌احمر نیز بر همین اساس اشاره می‌کند که به‌رغم برخی ادعاهای مقامات آمریکایی، تحریم‌های اعمال شده از سوی ایالات متحده نه تنها کمک‌رسانی در حادثه اخیر کار را با دشواری‌هایی همراه کرده، بلکه به دلیل این تحریم‌ها جمعیت هلال‌احمر در طول سال‌های اخیر به سختی توانسته در زمینه به‌روزرسانی ظرفیت لجستیکی و بخصوص امداد هوایی خود فعالیت کند.

به دلیل اعمال این تحریم‌ها، امکان خرید بالگرد از طرق عادی امکان‌پذیر نیست، اما با این حال جمعیت هلال‌احمر با ۲۴ فروند بالگرد در امر امداد هوایی فعالیت می‌کند که در سیل اخیر نیز این ظرفیت کمک‌شایانی به‌تسریع عملیات‌های نجات و امداد کرد، ولی متأسفانه برای نگهداری همین ناوگان امدادی نیز مشکلات متعددی برای تأمین قطعات وجود دارد. بدیهی است پس از دریافت کمک‌های خارجی (نقدی و غیرنقدی) گزارش رسمی نحوه مصرف یا هزینه‌کرد آن توسط جمعیت هلال‌احمر ایران منتشر می‌شود.

جمعیت هلال‌احمر ایران در مواجهه با چالش‌های انساندوستانه قرار دارد.

بر اساس آمار آرایه شده، بیش از ۱۱ هزار داوطلب و امدادگر در مناطق سیل‌زده حاضر هستند و با مراقبت و پشتیبانی‌های لحظه‌ای خود به نجات زندگی بیش از ۱۹۲ هزار نفر در سراسر کشور می‌پردازند

خود را با مردم ایران و آمادگی برای همکاری در زمینه امدادرسانی یا ارسال کمک‌های نقدی و غیرنقدی اعلام کردند. دفتر هماهنگ‌کننده مقیم سازمان ملل متحد در ایران، دفتر هماهنگ‌کننده امور بشردوستانه سازمان ملل (OCHA) در ایران، الحاج اس‌سی دبیرکل فدراسیون بین‌المللی جمعیت‌های صلیب سرخ و هلال‌احمر، هلال‌الساير رئیس جمعیت هلال‌احمر کویت، حسن بانو غضنفر رئیس جمعیت هلال‌احمر افغانستان و نوروز اصلوف رئیس جمعیت هلال‌احمر آذربایجان و عضو پارلمانی این کشور از جمله آنها بودند.

اعلام آمادگی برای تهیه محموله کمک‌های صلیب سرخ سوئیس، روسیه و فرانسه

بر اساس این اطلاعیه، صلیب سرخ آلمان، جمعیت هلال‌احمر ترکیه و جمعیت هلال‌احمر کویت از جمله جمعیت‌های ملی بودند که کمک‌های غیرنقدی برای سیل‌زدگان ارسال کردند که توسط جمعیت هلال‌احمر دریافت و برخی از آنها نیز در میان سیل‌زدگان توزیع شده است. چراکه اصولاً سرخ‌های روسیه، سوئیس و فرانسه هم اعلام کرده‌اند که در حال ارسال محموله هستند ولی تاکنون (۱۹ فروردین ماه) چیزی دریافت نشده است.

ارسال کمک‌نقدی با ارسال محموله متفاوت است اطلاعیه جمعیت به صراحت اعلام می‌کند هیچ کمک نقدی خارجی تا به حال به جمعیت هلال‌احمر ایران انجام نشده است، چراکه اصولاً هیچ راه‌ارتباطی مالی برای این کار وجود ندارد. همه حساب‌های ارزی جمعیت هلال‌احمر در بانک‌هایی است که از سوی آمریکا تحریم شده. برخی نهادها و کشورها اعلام آمادگی کرده و مبالغی نیز اعلام کرده‌اند ولی به هر حال با توجه به تحریم‌های ضد انسانی آمریکا راهی برای ارسال این کمک‌های

پيامدها و خرابی‌ها دقیق هنوز مشخص نیست، اما چیزی که در حال حاضر به وضوح قابل مشاهده است این که سیل باعث ایجاد آسیب و رنج بسیاری از مردم در مناطق روستاها و شهرهای ایران شده است.»

به دنبال راه‌های گسترش حمایت‌های بین‌المللی از سیل‌زدگان ایران هستیم

این گزارش در ادامه به تلاش‌های بی‌وقفه جمعیت هلال‌احمر ایران برای کمک‌رسانی و پاسخگویی به نیازهای مردم سیل‌زده اشاره می‌کند؛ جمعیت هلال‌احمر ایران در مواجهه با چالش‌های انساندوستانه قرار دارد. براساس آمار آرایه شده، بیش از ۱۱ هزار داوطلب و امدادگر در مناطق سیل‌زده حاضر هستند و با مراقبت و پشتیبانی‌های لحظه‌ای خود به نجات زندگی بیش از ۱۹۲ هزار نفر در سراسر کشور می‌پردازند. سیدهاشم اذعان می‌کند: «پاسخ جمعیت هلال‌احمر ایران به این بحران بسیار بزرگ است و روز به روز در حال گسترده شدن است. داوطلبان و امدادگران ایرانی صدها نفر را به مکان‌های اسکان اضطراری گسیل کرده و موفق به تخلیه ایمن مناطق پرخطر شده‌اند و در کنار این تلاش‌ها مواد غذایی و اقلامی مانند چادر، پتو و کیت بهداشتی را بین ده‌هزار نفر توزیع کرده‌اند.» این مسئول بین‌الملل با این حال تأکید می‌کند که ارزیابی بحران نشان می‌دهد کمک بیشتری نیاز است. بنابراین، علاوه بر بودجه‌هایی که از سوی فدراسیون اختصاص داده می‌شود، ما نیز با همکاران هلال‌احمر در ایران همکاری می‌کنیم تا ببینیم چگونه می‌توان حمایت‌ها را گسترش داد.

هیچ کمک نقدی خارجی تا به حال دریافت نشده است

این مقام بین‌المللی در حالی از این کمک نقدی سخن می‌گوید که براساس آخرین اطلاعیه جمعیت هلال‌احمر ایران، هیچ مبلغی به صورت نقدی به دست این جمعیت نرسیده است. به دنبال برخی ابهامات در روند آرایه کمک‌های خارجی به سیل‌زدگان و نقش تحریم‌های ضدانسانی آمریکادر این خصوص، جمعیت هلال‌احمر در اطلاعیه‌ای به تشریح وضع کمک‌های بین‌المللی پرداخته که در ادامه به موارد آن اشاره شده است.

پس از وقوع سیل گسترده در کشور، برخی از نهادهای بین‌المللی و جمعیت‌های ملی همدردی

